est antiquis, Non occides. Qui autem occiderit, reus erit judicii. Ego autem dico vobis: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio; qui autem dixerit, fatue, reus erit gebennæ, etc. Quodnam vero mandatum est, continens in se atque implens tria mandata ista? Audi Paulum loquentem, Paulum, inquam, qui in Christum agit et loquitur. « Condecorator enim, ait, legi Dei in interiori homine: video autem aliam legem in membris meis, » etc. Quo adhuc manifestius facit quod dicit: « Captivantes omnem intellectum in obedientiam Christi, » non dicit, hunc aut illum, sed omnem intellectum, hoc est cogitationem quæ suggerat inobedientiam. Qui ergo cogitationes purgat, et sensa per diabolium suggesta, Christi adjuvante virtute rejicit, radicatus idem extirpat motus iracundos adversus fratrem insurgentes. Qui autem verborum duntaxat tenus illos motus reprimit, non prorsus eos aufert. Quare qui solum in hoc valuérut, ut teneat se a dicendo fratri suo *raca*, vel *fatue*; non autem ilbid prius impleverit, satisfecerit legi, tum demum custos ejus perfectus declarandus, cum primos statim insurgentes iracundiæ motus eliserit; tum enim ipsa radix recisa in imo fuerit. Quæ ista alia mandata? « Si attuleris munus tuum ante altare. » Et: « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam. » Et: « Si oculus tuus dexter scandalizat te. » Et: « Ego autem dico vobis, non jurare om-  
 nino. »

6. Hæc quæ enumeravi quinque mandata ex uno simul apta pendent, ea cuncta exsequente, ideoque in se prius complectente. Hoc autem est: « Si oculus tuus lucidus fuerit (hoc est meus), totum corpus tuum lucidum erit. » (hoc est, non peccabit). Qui ergo animæ oculum custodit purum a cogitationibus pravis, sic reddens illum aptum ad videndum Deum, cuncta illa simul quinque inde pendentia præcepta implevit. Unde qui Deum vere amant et firmi in fide sunt, potissimum incumbunt in observationem capitalium ihorum et alia continentium mandatorum, non tamen negligenter transmittentes illa alia particularia. Nam et hæc, ubi occurrit occasio, implere non omittunt. Experiamur idem in præceptis aHis: « Sit sermo vester, ait Christus, Est, est, Non, non. » Et: « De omni verbo otioso reddetis rationem. » Et: « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat. » Hæc utique jam occupavit observare, qui cor mundum custodiens, nullam in eo vanam nasci cogitationem sinit, unde verbum oriri otiosum posset. Itaque is præcidit in radice non solum otiosa omnia verba, sed et cuncta mala alia e vanis cogitationibus nasci apta. « Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo. Ego autem dico vobis: Si quis percusserit te in maxilla dextra, » etc. Et: « Si quis angariaverit te miliare unum, » etc. Et: « Omni potenti te da. »

° Matth. v. 21. ° Rom. vii. 22. ° ibid. ° Matth. xxiii. 25. ° ibid. ° ibid. 28. ° ibid. 29. ° ibid. 34. ° Luc. xi. 34. ° Matth. xii. 36. ° ibid. ° Ephes. iv. 29. ° Matth. v. 38. ° ibid. 39. ° ibid. 40.

Et : « Dimittite, et dimittetur vobis <sup>11</sup>. » En rursus quatuor mandata includuntur in illo : « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum <sup>12</sup>. » Et in hoc isti æquivalente : « Qui invenit animam suam, perdet eam <sup>13</sup>. »

7. Qui ergo decreto mentis divinitus afflato circumcendit semper quodam veluti spirituali gladio ex anima sua corporis proprii irrationalem amorem, hic est qui abnegat se ipsum, et animam suam odit valutariter ut in vitam æternam custodiat eam : « Attendite ne elemosynam faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis <sup>14</sup>. » Et : « Cum orabitis, ne sitis tristes <sup>15</sup>. » Et : « Si dimiseritis hominibus delicta eorum <sup>16</sup>, » etc. Et : « Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra <sup>17</sup>. » Et : « Ne judicate, ut non judicemini <sup>18</sup>. » Et : « Date, et dabitur vobis <sup>19</sup>. » Ecce rursus ut modo tot memorata mandata, unum aliud consummat et perficit. Quodnam autem illud est? Audiamus et faciamus. Opus enim in die iudicii repetetur a nobis. Nam dies illa manifestabit uniuscujusque opus : « Quia in igne revelatur : et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit <sup>20</sup>. »

8. Quodnam autem illud est magnum, primum et unum mandatum, quod reliqua efficit? Utique in Dominum Deum nostrum ex tota anima et ex toto corde, ex totis viribus et ex tota virtute, vera sinceraque charitas, totalisque ac genuinus amor in Christum intentus. Non potest quippe qui Deum amat, non amare etiam homines ut seipsum. Pronum quidem factu est, offendi et irritari vitiiis hominum injuriisque quas ab ipsis patiatur, eum qui nondum vero Dei amore purgatus est. At charitas in Deum, cor hominis occupans, omne prorsus ab eo expellit in homines odium. Ita quippe se habent duo hæc, amor Dei et amor hominum, ut prius alterum faciat, eo modo quo sol horas diei facit. Propterea hoc dixit Dominus : « Primum mandatum est : Diliges Dominum Deum tuum : secundum autem simile huic : Diliges proximum tuum sicut teipsum <sup>21</sup>; » causa cur hoc addiderit : *Simile huic*, hæc est : quia charitas in Deum perfectrix, hortatrix et doctrix est charitatis erga homines. Et hæc ipsa vicissim in homines charitas vim causandi quasi mutuam quamdam exercet in charitatem qua Deus diligitur. Qui enim Deum amat ut oportet, hoc est, ut propter eum etiam homines diligit, ex ista, opinor, extensione et intensione charitatis levior alacriorque factus, ultra jam consuetos prosilit terminos, cætera quoque mandata perfectius exsequens, illud videlicet semper in omnibus conando, ut nihil agat aut velit nisi ex purissimo desiderio gratificandi Deo, quem testem et arbitrum præsentem cunctorum suorum et operum et affectuum perpetuo intuetur. Hinc illud scriptum est : « Justo lex non est posita <sup>22</sup>. » Nam sic utique se gerentes nulli subsunt legi, quoniam sublimis quædam operatio eorum